
 

 

                                 

    

関係者各位 

日本老年学的評価研究（JAGES：Japan Gerontological Evaluation Study)の 

研究成果についてのプレス発表を下記の通り開催いたしますので、お知らせいたします。 

（JAGESの概要につきましてはホームページ https://www.jages.net/about_jages/ をご覧下さい） 

なお今回のプレス発表会につきましては、現在発生している新型コロナウイルス感染症の情勢を

鑑み、感染拡大防止の為皆さまに会場へはお集まりいただかず、先月と同様に「Zoom」（オンラ

インミーティングアプリ）を用いてのweb開催とさせていただきます。 

当日の参加方法等に関しましては、お申し込み後に詳細をご案内いたします。 

何卒ご理解の程よろしくお願い申し上げます。 

記 

1．開催日時   2020年4月15日(水) 12:00～13:00 

2．場 所    「Zoom」（オンラインミーティングアプリ）を用いてのweb開催となります 

3．内容  

①新型コロナウイルス感染症流行下での高齢者の生活への示唆：JAGES研究レビュー 

②通いの場が健康格差対策となっている市町は 3-6割 

～PDCAサイクルに沿った介護予防事業のモニタリングが重要～ 

③就労，スポーツ・趣味グループへの参加は都市でも農村でも要介護リスクを 10-24%抑制 

④男性高齢者はこれまで最も長く勤めた企業の規模が大きいほど死亡リスクが低い 

～9人以下の企業だった人と比べ 10,000人以上では 22%低下～ 

  ⑤子どもの時の貧困は、高齢期のスポーツ参加にも関連する 

～子どもの時に貧しかったと感じている男性で１８％、女性で１２％少ない〜 

  ⑥社会参加していない高齢者の割合は市町間で 2.2倍の差 

  ⑦住民主体の地域づくりで新しい介護予防～住民と行政・多機関との連携による実践～ 

4．発表者 代表 近藤 克則  千葉大学 予防医学センター           教授 

（発表順）          国立長寿医療研究センター 

老年学・社会科学研究センター 

               老年学・評価研究部              部長 

        尾島 俊之  浜松医科大学 健康社会医学講座        教授 

井手 一茂  千葉大学大学院                 博士課程 

金森 悟   帝京大学大学院 公衆衛生学研究科       講師 

山北 満哉  北里大学 一般教育部              准教授 

渡邉 良太  千葉大学大学院                博士課程 

5．参加申し込み方法 

ご参加予定の方は下記のアドレス宛にメールでのご連絡をお願いいたします。 

ご所属・ご芳名・メールアドレス・をお知らせください。 

その他、お問合せ等もすべてこちらで承ります。 

【JAGES千葉事務局プレス係】 press.ml@jages.net 

プレス発表のお知らせ   2020年4月8日 

のお知ら

せ   

https://www.jages.net/about_jages/

